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RENDI I DITES

Projektakti “Pér miratimin e programit té edukimit, informimit dhe sensibilizimit

te zgjedhésve pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 prill 2021,

PJESEMARRJA :
KQZ:
Hirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Stafi KQZ Y.Merkaj, Ermina Allushi,
Madalena Koja
Parti politike Z.Altin Kaziaj (LSI)

Z.1.Celibashi: Mir¢ atéheré mund té fillojmé&. Faleminderit z.Kaziaj pér prezencén
tuaj né kété mbledhje, né kété seancé publike e cila ka né objekt, né rend té dités
shqyrtimin e projektvendimit qé ka t€ b&jé me miratimin e programit té edukimit,
té zgjedhésve pér zgjedhjet e vitit 2021, faleminderit edhe njéheré qé e keni
vlerésuar kété akt me prezencén tuaj. Po ja jap fjalén shkurtimisht Sekretarit té

KQZ-s€ pér té relatuar shkurtimisht aktin dhe pastaj nése keni ndonjé kontribut

jeni t& mirépritur. Faleminderit!

Z.Y.Merkaj: Bazuar né nenin 19 t&€ Kodit Zgjedhor, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, kujdeset pér edukimin, informimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedhésve
si dhe nga administrata e KQZ-s€¢, ka pérfunduar programi i cili pércakton
aktivitetin dhe masat q&€ pérdoren né€ fushatén e informimit t& zgjedhésve. Programi
€shté detajuar né€ 22 faqe dhe &shté i ndaré né 8 pjesé, ku pérfshin té gjithé
zgjedhésit pér informimin dhe sensibilizimin pér gendrat e votimit, procedurat e
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identifikimit, mé&nyrén e votimit sensibilizimin e grave dhe t& rinjve dhe votuesve
pér heré t& paré si dhe personave me aftési ndryshe. Né fokus &shté informimi i
zgjedhésve dhe subjekteve zgjedhore mbi shkeljet dhe veprat penale qé mund té
kryhen gjaté procesit zgjedhor. Informimi pér ndalimin e administratés shtetérore,
financimi i partive politike dhe parandalimi i tyre. Né program é&shté parashikuar
dhe si fushata e informimit pér procedurat e regjistrimit dhe ményrén e votimit pér
emigrantét si nj€ risi né zgjedhjet pér Kuvend t& vitit 2021. T& gjitha materialet q&
do té pérdoren pér sensibilizimin e zgjedhésve do t& pérkthehen né gjuhén e
pakicave kombétare, né zbatim té detyrimit qé burojné nga ligji pér mbrojtjen e
pakicave kombétare né Republikén e Shqipéris€. Programi pér edukimin e
zgjedhésve t€ shtetasve pér zgjedhjet pér Kuvend té vitit 2021, &shté njé plan qé
pércakton qéllﬁnet dhe objektivat kryesore q& duhet té realizohen pér edukimin dhe
informimin dhe sensibilizimin e zgjedhésve gjaté periudhés zgjedhore. Ky program
pércakton hapat konkreté qé do t€ ndérmerren pér realizimin e kétyre objektivave.
Ky program &shté, pérmban 8 objektiva kryesore t€ ndara si mé poshté/// Pjesa e
paré &shté informimi dhe sensibilizimi 1 zgjedhésve pér listén e zgjedhésve né
qendrat e votimit. Pjesa e dyté pérmban informimin dhe edukimin e zgjedhésve
mbi procedurat e identifikimit elektronik né ditén e zgjedhjeve. Pjesa e treté ka té
b&j¢ me informimin dhe edukimin e zgjedhésve mbi ményrén e votimit dhe
pérmbajtjen e fletés s€ votimit dhe shénimet konkrete qé do t& b&jné zgjedhésit mbi
kété fleté. Pjesa e katért &shté sensibilizimi i grupeve vulnerabél dhe votuesve pér
heré t&€ par€. Pjesa e pesté ka t& b&jé me sensibilizimin e grupeve té krijuara pér
heré t& paré pér t€ marré pjes€ né kéto zgjedhje. Ky program ka né fokus
sensibilizimin e zgjedhésve gra pér t€ shmangur fenomenin negativ t& votimit
familjar. Pjesa e pesté flet pér informimin e administratés publike, pér ndalimet

dhe kriteret ligjore pér zgjedhjet. Sensibilizimin e punonjésve té administratés
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shtetérore gjaté periudhés zgjedhore dhe informimi mbi shkeljet ligjore pér veprén
penale qé mund t& kryhen né€ procesin zgjedhor. N& pjesén e shtaté flitet pér
informimin dhe sensibilizimin e qytetaréve pér t€ denoncuar shkeljet ligjore qé&
lidhen me financimin e partive politike n€ portalin e vendosur né€ dispozicion nga
KQZ-ja. Né pjesén e teté flitet pér informimin e emigrantéve mbi procedurat e
regjistrimit pér t€ votuar si dhe ményrén e votimit nga vendbanimi 1 tyre i
pérhershém si njé risi n€ zgjedhjet parlamentare té vitit 2021. Sfida kryesore e kétij
programi éshté realizimi brenda njé kohe t& shkurtér dhe implementimi i plot€ i t&
gjitha platformave t€ komunikimit. Me ndryshimin e fundit t€ Kodit Zgjedhor
institucioni i Komisionit Qendror t&€ zgjedhjeve &shté riformatuar me kéto organe
drejtuese si¢ &shté KAS-i, Komisioni Rregullator dhe Komisioni Shtetéror i
Zgjedhjeve, t& cilat pér nga réndésia dhe angazhimi kérkojné shtimin e
administratés, duke marré n€ konsideraté afatet e ngushta kohore, zbatimi i kétij
programi eshte sfidé pér pérmbushjen dhe funksionimin e Komisionit Qendror t&
zgjedhjeve. Bashkélidhur keni programin e edukimit t& zgjedhé&sve pér zgjedhjet

parlamentare t& vitit 2021.

Z.I.Celibashi: Faleminderit z.Sekretar! Z.Kaziaj ndonj€ mendim, opinion né lidhje

me programin e edukimit, a keni ndonjé rekomandim?

Z.A.Kaziaj: Faleminderit Z.Celibashi! Eshté nj€ material goxha voluminoz, si¢ e
shpjegoi dhe z.Merkaj Sekretar i Pérgjithshém i KQZ-s€, pérmban t& gjitha ato
elementé qé tha z.Merkaj, nuk kam ndonjé gjé né veganti ndonése sot na erdhi pak
e papritur g€ do merrej sot kjo seancé publike. Gjithsesi &shté njé proces ruting 1
béré nga KQZ-ja dhe né zgjedhjet e shkuara, éshté miré qé t€ béhet sa mé shpejt né

té miré té qytetaréve, pér shkak dhe t& ndryshimeve té€ reja qé kané ardhur me
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Kodin Zgjedhor t& ri dhe me procedurén e re t& themi t& votimit dhe t& identifikimit

biometrik. Uné jam dakord, nuk kam ndonjé gjé pér t& shtuar!

Z.1.Celibashi: Mirg, dakord! Faleminderit z.Kaziaj!

Z.A.Kaziaj: Faleminderit ju!

Z.1Celibashi: Meqgénése nuk kemi kontribute t& tjera né lidhje me kété ¢éshtje,
miratoj programin e edukimit sipas aneksit q& i &sht& bashkélidhur kétij projekt
akti, i cili dhe i &sht¢ dérguar t& gjithé paléve t& interesuara, parti politike dhe

organizatave t€ shoqéris¢ civile. Ju falenderoj edhe njéherg pér pjesémarrjen

z.Kaziaj. Seancén e deklaroj t& mbyllur. Faleminderit! Natén e mirg!
Z.A.Kaziaj: Faleminderit!

Vendimi nr.9
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